УИД: 56RS0016-01-2023-000491-79 дело № 1-5/2024 (1-75/2023) 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

с.Плешаново Красногвардейского района 05 февраля 2024 года 

Оренбургской области 

Красногвардейский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Стройкиной Д.Р.,

при секретаре Миллер Л.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Красногвардейского района Оренбургской области Бояркина П.Д., 

защитника - адвоката Адвокатского кабинета № 80 Адвокатской палаты Оренбургской области Сонина А.В., представившего удостоверение № 561 от 17 февраля 2003 года и ордер № 89 от 09 ноября 2023 года, 

подсудимого Исламова И.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении Исламова И.М.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

- 26 мая 2017 года Красногвардейским районным судом Оренбургской области по ч. 1 ст. 111 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (15 февраля 2019 г. освобожден по отбытию наказания),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый Исламов И.М. совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Подсудимый Исламов И.М., достоверно зная об установлении ему решением Красногвардейского районного суда Оренбургской области от 21.10.2020 года административного надзора на срок 1 год и установлении ему в соответствии со ст. ст. 177-179, 273 КАС РФ, а также со ст. ст. 3, 4, 5 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» следующих административных ограничений в виде:

- запрета находится вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 6 часов;

- обязанности являться 1 раз в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения;

- запрета посещений мест общественного питания, предназначенные для распития спиртных напитков,

о продлении ему решениями Красногвардейского районного суда Оренбургской области от 18 февраля 2021 года, от 13 июля 2021 года, от 26 октября 2021 года, от 03 февраля 2022 года, от 06 мая 2022 года, от 06 июля 2022 года, от 25 августа 2022 года, от 25 ноября 2022 года, от 13 января 2023 года, от 27 марта 2023 года, срока административного надзора в общей сложности на срок до погашения судимости по 15 февраля 2027 года;

об установлении ему решением Красногвардейского районного суда Оренбургской области от 12 мая 2021 года, дополнительного административного ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

об установлении ему решением Красногвардейского районного суда Оренбургской области от 25 мая 2023 года, дополнительного административного ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

за время нахождения под административным надзором, действуя умышленно, незаконно, с целью не соблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, неоднократно не соблюдал административные ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, а также обязательной явки три раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения и обязательной явки четыре раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

Так, Исламов И.М., достоверно зная, что с 18.11.2020 года был поставлен на профилактический учет в Отделении МВД России по Красногвардейскому району, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, где ему были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные ФЗ-64 от 06.04.2011 года, в соответствии с которыми в отношении него установлен административный надзор. Ему исполняющим обязанности инспектора направления по осуществлению административного надзора Отделения МВД России по Красногвардейскому району Б. были разъяснены административные ограничения, установленные судом, порядок их соблюдения и ответственность за нарушение установленных ограничений. Также, в этот же день, был составлен график прибытия его, как поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому он обязан был два раза в месяц каждый первый вторник и третий понедельник месяца в период с 09.00 по 18.00 часов являться на регистрацию в Отделение МВД России по Красногвардейскому району. С данным графиком он был лично ознакомлен, где поставил свою подпись, при этом ему вручили копию данного графика. Также в отношении него было вынесено предупреждение, согласно которому он был предупрежден об ответственности за нарушение административных ограничений, установленных в отношении него судом, где он поставил собственноручно свою подпись, копия предупреждения ему была выдана нарочно. 

При постановке на учет, ему (Исламову И.М.), Б. так же была разъяснена административная и уголовная ответственность по ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Ему (Исламову И.М.) подробно была разъяснена ответственность за нарушение ограничения – запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 6.00 часов; обязательной явки 1 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. Также Исламову И.М., было разъяснено, что за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Условия постановки и ответственность за нарушения ему были четко разъяснены и понятны. 

Исламов И.М., действуя умышленно, незаконно, в нарушении ограничения поднадзорного лица, с целью не соблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, неоднократно не соблюдал административные ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, а также обязательной явки три раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства и обязательной явки четыре раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства. Начиная с 03 января 2023 года по 08 августа 2023 года совершил следующие административные нарушения, а именно:

03.01.2023 года период с 09.00 до 18.00 часов он не явился на регистрацию в Отд МВД России по Красногвардейскому району, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установленное ему решением Красногвардейского районного суда от 12 мая 2021 года в дополнение к решению Красногвардейского районного суда от 21 октября 2020 года об установлении административного надзора, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Красногвардейского района от 30 января 2023 года был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок десять суток.

19.01.2023 года период с 09.00 до 18.00 часов он не явился на регистрацию в Отд МВД России по Красногвардейскому району, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установленное ему решением Красногвардейского районного суда от 12 мая 2021 года в дополнение к решению Красногвардейского районного суда от 21 октября 2020 года об установлении административного надзора, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Красногвардейского района от 30 января 2023 года был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок десять суток.

24.01.2023 года период с 09.00 до 18.00 часов он не явился на регистрацию в Отд МВД России по Красногвардейскому району, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установленное ему решением Красногвардейского районного суда от 12 мая 2021 года в дополнение к решению Красногвардейского районного суда от 21 октября 2020 года об установлении административного надзора, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Красногвардейского района от 30.01.2023 г. был подвергнут по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста на срок десять суток.

07.02.2023 года период с 09.00 до 18.00 часов он не явился на регистрацию в Отд МВД России по Красногвардейскому району, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установленное ему решением Красногвардейского районного суда от 12 мая 2021 года в дополнение к решению Красногвардейского районного суда от 21 октября 2020 года об установлении административного надзора, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Красногвардейского района от 29.03.2023 г. был подвергнут по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста на срок пятнадцать суток.

13.02.2023 года в 22 часа 20 минут он в нарушение ограничения поднадзорного лица, установленные в отношении него решением от 21 октября 2020 г. об установлении административного надзора по решению Красногвардейского районного суда Оренбургской области отсутствовал по месту жительства: с

<

данные изъяты> после 22.00 часов вечера, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Красногвардейского района от 29.03.2023 г. был подвергнут по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста на срок пятнадцать суток.

16.02.2023 года период с 09.00 до 18.00 часов он не явился на регистрацию в Отд МВД России по Красногвардейскому району, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установленное ему решением Красногвардейского районного суда от 12 мая 2021 года в дополнение к решению Красногвардейского районного суда от 21 октября 2020 года об установлении административного надзора, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Красногвардейского района от 29.03.2023 г. был подвергнут по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста на срок пятнадцать суток.

28.02.2023 года в период с 09.00 до 18.00 часов он не явился на регистрацию в Отд МВД России по Красногвардейскому району, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установленное ему решением Красногвардейского районного суда от 12 мая 2021 года в дополнение к решению Красногвардейского районного суда от 21 октября 2020 года об установлении административного надзора, тем самым повторно в течение года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Красногвардейского района от 29.03.2023 г. был подвергнут по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста на срок пятнадцать суток.

07.03.2023 года в период с 09.00 до 18.00 часов он не явился на регистрацию в Отд МВД России по Красногвардейскому району, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установленное ему решением Красногвардейского районного суда от 12 мая 2021 года в дополнение к решению Красногвардейского районного суда от 21 октября 2020 года об установлении административного надзора, тем самым повторно в течение года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Красногвардейского района от 29.03.2023 г. был подвергнут по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста на срок пятнадцать суток.

16.03.2023 года в период с 09.00 до 18.00 часов он не явился на регистрацию в Отд МВД России по Красногвардейскому району, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установленное ему решением Красногвардейского районного суда от 12 мая 2021 года в дополнение к решению Красногвардейского районного суда от 21 октября 2020 года об установлении административного надзора, тем самым повторно в течение года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Красногвардейского района от 29.03.2023 г. был подвергнут по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста на срок пятнадцать суток.

28.03.2023 года в период с 09.00 до 18.00 часов он не явился на регистрацию в Отд МВД России по Красногвардейскому району, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установленное ему решением Красногвардейского районного суда от 12 мая 2021 года в дополнение к решению Красногвардейского районного суда от 21 октября 2020 года об установлении административного надзора, тем самым повторно в течение года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Красногвардейского района от 29.03.2023 г. был подвергнут по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста на срок пятнадцать суток.

22.04.2023 года в период с 09.00 до 18.00 часов он не явился на регистрацию в Отд МВД России по Красногвардейскому району, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установленное ему решением Красногвардейского районного суда от 12 мая 2021 года в дополнение к решению Красногвардейского районного суда от 21 октября 2020 года об установлении административного надзора, тем самым повторно в течение года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Красногвардейского района от 07.06.2023 г. был подвергнут по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста на срок тринадцать суток.

25.04.2023 года в период с 09.00 до 18.00 часов он не явился на регистрацию в Отд МВД России по Красногвардейскому району, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установленное ему решением Красногвардейского районного суда от 12 мая 2021 года в дополнение к решению Красногвардейского районного суда от 21 октября 2020 года об установлении административного надзора, тем самым повторно в течение года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Красногвардейского района от 07.06.2023 г. был подвергнут по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста на срок тринадцать суток.

02.05.2023 года в период с 09.00 до 18.00 часов он не явился на регистрацию в Отд МВД России по Красногвардейскому району, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установленное ему решением Красногвардейского районного суда от 12 мая 2021 года в дополнение к решению Красногвардейского районного суда от 21 октября 2020 года об установлении административного надзора, тем самым повторно в течение года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Красногвардейского района от 07.06.2023 г. был подвергнут по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста на срок тринадцать суток.

18.05.2023 года в период с 09.00 до 18.00 часов он не явился на регистрацию в Отд МВД России по Красногвардейскому району, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установленное ему решением Красногвардейского районного суда от 12.05.2021 г. в дополнение к решению от 21 октября 2020 г. об установлении административного надзора по решению Красногвардейского районного суда Оренбургской области, тем самым повторно в течение года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Красногвардейского района от 07.06.2023 г. был подвергнут по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста на срок тринадцать суток.

23.05.2023 года в период с 09.00 до 18.00 часов он не явился на регистрацию в Отд МВД России по Красногвардейскому району, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установленное ему решением Красногвардейского районного суда от 12 мая 2021 года в дополнение к решению Красногвардейского районного суда от 21 октября 2020 года об установлении административного надзора, тем самым повторно в течение года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Красногвардейского района от 07.06.2023 г. был подвергнут по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста на срок тринадцать суток.

06.06.2023 года в период с 09.00 до 18.00 часов он не явился на регистрацию в Отд МВД России по Красногвардейскому району, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установленное ему решением Красногвардейского районного суда от 25 мая 2023 года в дополнение к решению Красногвардейского районного суда Оренбургской области от 21 октября 2020 года об установлении административного надзора, тем самым повторно в течение года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Красногвардейского района от 07.06.2023 г. был подвергнут по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста на срок тринадцать суток.

04.07.2023 года в период с 09.00 до 18.00 часов он не явился на регистрацию в Отд МВД России по Красногвардейскому району, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установленное ему решением Красногвардейского районного суда от 25 мая 2023 года в дополнение к решению Красногвардейского районного суда Оренбургской области от 21 октября 2020 года об установлении административного надзора, тем самым повторно в течение года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Красногвардейского района от 25.08.2023 г. был подвергнут по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста на срок десять суток.

11.07.2023 года в период с 09.00 до 18.00 часов он не явился на регистрацию в Отд МВД России по Красногвардейскому району, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установленное ему решением Красногвардейского районного суда от 25 мая 2023 года в дополнение к решению Красногвардейского районного суда Оренбургской области от 21 октября 2020 года об установлении административного надзора, тем самым повторно в течение года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Красногвардейского района от 25.08.2023 г. был подвергнут по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста на срок десять суток.

20.07.2023 года в период с 09.00 до 18.00 часов он не явился на регистрацию в Отд МВД России по Красногвардейскому району, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установленное ему решением Красногвардейского районного суда от 25 мая 2023 года в дополнение к решению Красногвардейского районного суда Оренбургской области от 21 октября 2020 года об установлении административного надзора, тем самым повторно в течение года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Красногвардейского района от 25.08.2023 г. был подвергнут по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста на срок десять суток.

25.07.2023 года в период с 09.00 до 18.00 часов он не явился на регистрацию в Отд МВД России по Красногвардейскому району, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установленное ему решением Красногвардейского районного суда от 25.05.2023 г. в дополнение к решению от 21 октября 2020 г. об установлении административного надзора по решению Красногвардейского районного суда Оренбургской области, тем самым повторно в течение года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Красногвардейского района от 25.08.2023 г. был подвергнут по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста на срок десять суток.

01.08.2023 года в период с 09.00 до 18.00 часов он не явился на регистрацию в Отд МВД России по Красногвардейскому району, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установленное ему решением Красногвардейского районного суда от 25 мая 2023 года в дополнение к решению Красногвардейского районного суда Оренбургской области от 21 октября 2020 года об установлении административного надзора, тем самым повторно в течение года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Красногвардейского района от 25.08.2023 г. был подвергнут по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста на срок десять суток.

08.08.2023 года в 01 часов 52 минут Исламов И.М. в нарушение ограничения поднадзорного лица, установленного в отношении него решением Красногвардейского районного суда от 21 октября 2020 года отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, после 22.00 часов вечера, а именно, находился на ул. Победы, напротив дома № 

<

данные изъяты> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое постановлением по делу об административном правонарушении старшим УУП Отд МВД России по Красногвардейскому району Э. от 08.08.2023 года был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей.

Таким образом, Исламов И.М. повторно в течении 1 года нарушил ограничения поднадзорного лица, установленные ему решением Красногвардейского районного суда Оренбургской области от 21 октября 2020 года, а также установленные ему в дополнение ограничения решениями Красногвардейского районного суда от 12.05.2021 года и 25.05.2023 года, отсутствовал по месту жительства: 

<

данные изъяты> после 22 часов, тем самым допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Подсудимый Исламов И.М. в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, и после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения, подсудимый Исламов И.М. заявил согласие с предъявленным обвинением.

Государственный обвинитель Бояркин П.Д., защитник Сонин А.В. не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Органом предварительного расследования действия подсудимого Исламова И.М. были квалифицированы по ч.2 ст. 314.1 УК РФ. Данную квалификацию государственный обвинитель в суде поддержал полностью.

Предъявленное обвинение по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый Исламов И.М., является обоснованным и подтверждается в полном объеме собранными по делу доказательствами, что дает суду основание считать её вину доказанной полностью.

Суд квалифицирует действия подсудимого Исламова И.М. по ч.2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Суд удостоверился в соблюдении установленных условий, предусмотренных главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании установлено, что дознавателем соблюдены требования ст. 217 УПК РФ, о разъяснении обвиняемому Исламову И.М. права ходатайствовать о применении особого порядка судебного разбирательства в случаях, указанных в ст. 314 УПК РФ. Заявление такого ходатайства было в присутствии защитника и с соблюдением требований ст. 315 УПК РФ. 

Подсудимый Исламов И.М. в суде указал, что ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке он заявил добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый Исламов И.М. обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 5 лет лишения свободы.

Оснований для прекращения уголовного дела, указанных в ст. 254 УПК РФ, нет. 

Разрешая вопрос о наказании, которое может быть назначено подсудимому Исламову И.М., суд принимает во внимание следующее.

В соответствии со ст. 6 УК РФ назначенное подсудимому наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч.2 ст.15 УК РФ преступление по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, в совершении которого обвиняется Исламов И.М., отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести.

Как следует из положения ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются не только характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельством, смягчающим наказание Исламова И.М., предусмотренным ст.61 УК РФ, суд относит его полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание Исламова И.М., предусмотренных ст.63 УК РФ, в суде не установлено.

Суд считает, что органом дознания ошибочно указан в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, рецидив преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 63 УК РФ и разъяснениями п. 32 постановления Пленума Верховного Суда РФ N 58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, не могут повторно учитываться при назначении наказания. Кроме того, не могут признаваться отягчающими наказание обстоятельствами данные, характеризующие субъект преступления.

Нормы ст. 314.1 УК РФ устанавливают уголовную ответственность не любого лица, подлежащего уголовной ответственности, а лица, которое обладает специфическими признаками, является специальным субъектом. Субъектом указанного состава преступления может быть только лицо, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор.

Из решения Красногвардейского районного суда Оренбургской области от 21 октября 2020 года усматривается, что Исламову И.М. административный надзор был установлен в соответствии со ст. 3 Федерального закона "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" от 6 апреля 2011 года N 64-ФЗ, как ранее судимому лицу, имеющему непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, по приговору от 26 мая 2017 года Красногвардейского районного суда Оренбургской области.

Таким образом, судимость по приговору от 26 мая 2017 года Красногвардейского районного суда Оренбургской области явилась основанием для установления в отношении Исламова И.М. административного надзора, что позволяет суду считать подсудимого надлежащим субъектом преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

При изложенном, не допустим повторный учет судимости в качестве отягчающего наказание Исламова И.М. обстоятельства.

Вместе с тем, по смыслу закона, непризнание судом установленного по делу рецидива преступлений в качестве отягчающего наказание обстоятельства не исключает применение в отношении осужденного иных уголовно-правовых последствий рецидива преступлений, в том числе связанных с назначением наказания по правилам ст. 68 УК РФ, а также определением вида исправительного учреждения в соответствии со ст. 58 УК РФ.

Поэтому, не смотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, рецидив преступлений при наличии у Исламова И.М. судимости за ранее совершенное преступление по ч.1 ст.111 УК РФ в действиях Исламова И.М. в силу ч.1 ст.18 УК РФ имеется, что влечет назначение наказания за данное преступление по правилам ч.2 ст.68 УК РФ, предусматривающей назначение наказания при рецидиве преступлений. 

Исламов И.М. имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, что подтверждается бытовой характеристикой (т.1, л.д.228), рапортом – характеристикой УУП Отд МВД России по Красногвардейскому района ( т.1, л.д.252), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.1, л.д. 231, 233). 

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для освобождения Исламова И.М. от уголовной ответственности в соответствии со ст. 76, 76.2 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку Исламовым И.М. заявлялось ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

В виду наличия в действиях подсудимого рецидива преступлений, суд учитывает также положение ч.2 ст.68 УК РФ, то есть о назначении наказания не менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст.314.1 УК РФ.

С учётом вышеизложенного и принимая во внимание конкретные обстоятельства по данному делу, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, который совершил умышленное преступление в период непогашенной судимости, что указывает на то, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным и цели предыдущего наказания не достигнуты, суд считает, что исправление Исламова И.М. возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, как во время, так и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не имеется, в связи с чем суд не усматривает оснований для применения к подсудимому при назначении ему наказания ст. 64 УК РФ, а также ч.3 ст. 68 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что отсутствуют основания для применения ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, поскольку применение данных положений не будет соответствовать целям уголовного наказания, степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, не сможет в должной мере способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, раскаяние подсудимого в содеянном, о чем свидетельствует его поведение в суде, руководствуясь принципом справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу о возможности исправления Исламова И.М. без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но в условиях принудительного привлечения осужденного к труду и считает возможным в соответствии со ст.53.1 УК РФ, заменить назначенное ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами, заключающимися в привлечении к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием части заработной платы осужденного в доход государства и с самостоятельным следованием к месту отбывания наказания.

Оснований, предусмотренных ч.7 ст.53.1 УК РФ, препятствующих назначению Исламову И.М. наказания в виде принудительных работ, не установлено.

По мнению суда, данный вид наказания будет наиболее полно соответствовать целям наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу Исламову И.М. следует оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют. 

Судьба процессуальных издержек подлежит разрешению отдельным постановлением.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы 15% в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В порядке ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ определить ФИО1 порядок следования к месту отбывания наказания в виде принудительных работ в исправительный центр уголовно-исполнительной системы Российской Федерации за счет государства самостоятельно, в соответствии с предписанием, выданным территориальным органом уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия ФИО1 в исправительный центр. 

Разъяснить ФИО1 последствия уклонения осужденного от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы (в том числе в случае неявки за получением предписания), неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, уклонения от отбывания наказания в виде принудительных работ, предусмотренные ч. 4, 5 ст. 60.2 УИК РФ, связанные с заменой данного наказания на лишение свободы. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса – в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: